
frreTertura de

ilNnïRrn
EreNEffi
INOVÀÚÀO T TRÀNSPÂfl ÊNCIA

ESTADO DO CEAIìA
PREFNITURA MT]-NICIPAL DII I,IMOEIIì.O DO NORTE
coMtssÃo DE LrctTAçoES E PREGOES

AL UE

Página

AV|So DE REVoGAçAo
PREGÃO ELETRÔNICO - NO 2023.2303.003/SUTRAN

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público aos interessados foi REVOGADO o
PREGAO ELETRONICO No 2023.2303-003/SUTRAN, para REGISTRO DE PREçOS VISANDO A
CoNTRATAçÃO DE SERVIçoS DE MANUTENçÃO SEMAFÓR|CA COM REPOSçÃO DE PEçAS,

9INALIZAçAo VERTTCAL E HoRTZoNTAL E TMPLANTAçÄo DE SEMÁFOROS, BEM COMO O
FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, ATRAVÉS DA SUPERINTENDÊNCh DE TRÂNSIO DE LIMOEIRO DO
NORTE- CE, por razões de interesse público. A licitaçåo ocorreria no site: www,portaldeconpraspublicas.com,br,
no dia: 2610412023, ás 10h:00min. Poderá os licitantes interpor Recurso Administrativo, inerentes aos casos
previstos no caput e incisos do artigo 109 da Lei n0 8.666/93, e suas alteraçöes, para maiores informações procurar
na sala de reuniöes da Comissäo, Rua Cel. Antônio Joaquim n0 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará, nos
horários de 08h00min ás 13h00min, em dias úteis, ou através do site: TCE - Tribunal de Contas do Estado do
Ceará, Limoeiro do Norte/CE, 05 de abril de 2023 - PAUL0 VICTOR FARIAS PINHEIRO -Pregoeiro.

A SER PUBLICADO DIA 10 DE ABRIL DE2O23.

JORNAL DE GRANDE CTRCULAçAo (O POVO)
DÉRIo oFIcIAL Do MUNIciPIo: DoM

Página 1 de 1

Rua Coronel Antônio Joaquim, n" 2121, Centro, CEP: 62930-000, Limoeiro do Norte - Ceara
CNPJ no 07.891 .674|OOO1-72



))

a4 wwrrv-oPovo.coM.BR
SEGUNDA-FEIR;{

FORTÀLEZA . CEÀRÁ - I O DE ÁBRÌL DE 202¡

:¡.:: ¡:r':i::-..à::, vale tudo.5ó nãoyale é abrir mão de.uma chance'
preciosa, na viiada do tempo. sair em vantagem no marcador e
permitir que o adversáriõ tomasse as rédeas da partida, fosse
atrás de, no mínimci, empatar. Jå estaria de bom tamanho pos-
to que alcançaria o títgLo. Precisamente o que aconteceu.

Fi.ì"È:!3,íi -:E'"" o seir papel como única atternativa. Ceará.

infelizmente. não fez o seu, que foi a de redobrar sua defesa, a
partir da meia cancha, fechando-se em copas. Bastaria, reco-
menda a lição mais etementar, colocar duas (inhas de quatro,
no meio campo e a outra linha dç quatm mais atrás, para
fechar o ú[timo redúto.

:i,l--rÈ.-í.rìrtr¡:,<1., ll{ decisão, é um fator,-por vezeS, fundamentat,
especia{mente se tudo éstava a favorecer ao Ceará, pois a

vitória Lhe iriteressava, mesmo que, no segundo tempo, só um
atacasse e o outro se.defendesse. O que fez o treinador para-
guaio? Permitiu que.b Ceará continuasse atuando da mesma
forma, dando espaço demasiado ao adversário.

i:f '5';'.,\,:*¡:1,'.;il o que era para fazer diante da chance que the
foi escancarada peto adversárío abrindó a guarda nos dois se-
tores mais fundamentais - meia cancha e defesa. AÍnda havia
outra atternatíva, mi¡ito usada em anos que ficaram para trás.

'j;ii.îiS .4 eta. Deterrninaria a cada jogador ficar com a função
de cotar,-o tempo todo, num adversár¡o, previamente esco-
lhido, não o deixando jogar. ¡vonísío Mosca de Carvalho, que
tanto tempo reinou no Ceará. era mestre.nisso. Tradução, Não
jogaria mas também não deixaria o outro jogar. Em decisão
só não vatej é perder um título cujo resuttado estava na rnão
na virada do tempo.

i.1-'1î Ë.i..å, enfim, da vitória que o Ceará precisava para alcan-
çar o títuto? Nesse caso tudo seria vá|.ído. 5ó não vaiia deixar
escapar das mãos a vantagem conquistada no tempò iniciat.

i; :;"i::i:;'!ir:!+ não previu o què Vojvoda faria, no segundo
tempo, em desvantagem no marcadop? Quatquer atuno de
jardim,de infåncia saberia. Na base do tudc ou nada. aquela
história da calça de ve[udo. a palavra de ordem do técnico
do Ceará seria, bradada no vestiário - "a partir de agor:a não

Àñaa^ -'lÐ:-fl -I ,.ç-øffiin¡m
Qro-negro de¡xou passar a sua

.,q!inta chance de cotrguistar
' nm tíh¡lo na temporada: AIém

de ficar em terreiro no Mundial,
foi vice estadual, da Taça Gua-
nabara" da Rècopa Sul-Ameri-
canae da Sgpercopa do Brasil-

.Os tines enbaram em
campo com surpresas- Vítor
Pereira apostou e[o um atâque
corr'Pedro, Gabriel e l*¡erton
Cebolinh4 enquarto Fernän-
do Diniz. escalou Marcelo e
Felipe Melo- O lateral fez sua
reesfueia com a camisa trico-
lor n-ã Libertadores, no meio
da semana.

Em campo, o que se viu foi
um domínio avassalador do
Fluminensþ. O Flamengo não
conseguiu iogar e foi presa
fácil para os comandados dc
Fernando Diniz, que mostrou

-- estar iluminadq tatrto que o
pr¡meiro goì te-ve muíto da
sua orientação.

Logo âpós Alexsander man-
dar uma.bola na kave. Mar-
celo recebeu na dirëita, girou
o corpo par:a cima de Éverton
Cebolinhd e mandou no fun-
do das redes, marcgndo o seu
primeiro gol neste retorno ao
clube tricolor-

O gol deu ainda mais fôlego
ao t¡me do F'luminense. que
seguiu pressionando o Fla-
mengo. Aos 51 Einutos, em
bela jogada de
Ganso deu passe
para Cano. Decisilo,
cante pegou de
lazet za o- Foi o sexto
argentino diante do
tatemporeda.

URA

t{ã¡iâ JGiara BedodêOl¡híÉ-

N.
Ucitação d,o Muoicip¡o do Såo Gooçalo

p*a @nhæimsto dos ¡ntãæd6 qæ li€ ãberlo o pr@ pÉË

d@rentc
¡nterp6'o pela lic¡Þnt€: F. Denibø F. de Ol¡Gìa
de had'Èção da ûc¡tação æím rerciüâda e

os autæ do plw ætão com \islãs fErlquædãs æ iñtsædos, Sãq Gonçålo
05 de Abril Ce 2023- A¡deÞn Augusfo dô Sitya Rocha - Prældente

ø,

vr
onO.

-ð
o

às 10Ð0h, ßeliarå Pregão ÉetrÈnkþ ¡lo 2f)?3.0e06.03,

Pæjus-CE. con[omre ed¡tã|, disponivel na Comissåo de pregão e nqs

q@ E d¡a 20 de abril dê 2i123,
fns

hugsr^mv.pæìus-æ.gw¡d e
do abnl

Tomdda de Prcços lf 20?3'03-1G.2 ACPLda Pref€LuÉ Munidpõl de Ouixelô/C=,
o jufgamerto &f¿€ de habtrìtação eferate àTomada de PreçG n'2023.03.

o seguinte: Empræ Hab¡li.fada: Civitæ Awria e Cdsuttoria LTDA Empresa
EJ ¡sæssria e Conûoiadoía Contabil LTDA" Pordesmpírento a6

O Flamengo viveu lam- Lícih.iô-



Diário Oficial do Município de Lirnoeiro do Norte-cE - ANo Vt - EDtçÃO 1.436, de lo de abril cle zoz3.

ALMEIDA ARAUJo. LIMOEIRO DO NORÎÈ * Cts, 30 DD MARçO DË 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAI,
A SßCRI]ï\RI,1\ DË SAÚDË DO MI]NICÍPN DE UMOËIRO DO NORTI]- CË,

TORNAPÚBLICO O EXTIIATO DO DECIMO SEGUNDO TF,RMO DEADITIVOAO
fl)NITRAfO N" 20I90688, RESt,JUL\NI'E DO PRËGAO PRESËNCIALN" 2()I9.I5()tì.
OOIPMIN, UNIDADE ADMINISTRATIVA: SËCRETARIA MUNICIP¡L N¡ S¡ÚT.IE
- sEcsA DoTAÇ,ÄO ORÇAMENTÅRIA: 0902.10.122.1001.2.055 GERENCTAMEN-
To DA sËclüTAntll nu sAúot; 0901 .10.301 .1003.2.049 cERENflAlvtËNTo DAS
ASPS - CUSTEIO / ATFNÇÃO PRIMÁRrA; 0901.10.302,1004.2.050 GERENCTA-
MENTO DAS ASPS - CUSTEIO / MAC; 0901.10.305.1006.2.053 - GERENCIAMEN-
TO DAS ASPS¡/IG. SAÚDË/EPIDEMIOLÓOICA; - tsLUMDNTO DI] DESPESA N'
3.3.90,39.00 - OUTROS SERVIçrOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA; FONTE
DE RLCURSOS: PROPRIOS /'I'RANS!'ERLNCIA SUS IsLOCO DE CUSTUO, OB-
JETO: CONTRATAçÃO DE PESSOA ruR.IDICA OU FISICA PARA PR,IìSTAÇAO
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEICULOS COM D SEM MOTOrìTSTAS PARA
coNDUÇÃO DE PÈSSOAS, TRANSPORTË DE, M|¡RCADORTAS, DOC{.JMIINTOS
E MATERJAIS E PARAATEND.IMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIIì,O DO NOI{'I'I1- CËAI{A, VIGÉNCIA DO
ADITIVO: 04 (QUATRO) MESES. CONTRATADO: ROYALE SËRVIÇOS Ë LOCA-
ÇÖES EIRELT, cNpJ/'r\4F N" 24.786.66210001-05. sIcNATÁRIOS: DEor,rNo JLI-
NIOR II]IAPINA Ë IIRANCEILDO Dlj ALMEIDAARAUJO. LIMODIIìO
- cË,30 DË MAR(Ð DË 2023

DO

MO DË ADITIVO AO CONTRATO N' 2()I 90689, RESULTANTË DO
SENCIAI, N" 2019. I 508-OOI PMI.N. IJNIDADE ADMINISTRATIVA
MUNTCTPAL DE EDUCAçIÃO B.ASTCIA -SEMrrB. DOI'AÇ.Ã,O
0802. 121 2ZI 201 .2.03 7 - OË,RË,NCJ AMENTO DAS ATIVIDADÈS DA SËCRËTÂRI A ;
080I.I23611202,2.03I GERENCIAMENTO DO ENSINO FTJNDAMENTAI, - FU
NDEB 30% / OIìOI.123ó51204.2.033 GßRENCIAMBNTO DO ËNSINO INF.ANTIL .
FLJNDE B 30%; - ELEMENTO DE DESPESA N" 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS
DE ]'tsRCEII{O PESSOA JURfDTCA; ITONTE DË RËCURSOS: pt{ópRr0s/f UNDEII,
OBJETO: CONTR,ATAÇÃO DË PESSO,A JURIDICA OtJ ITISICA PARA PR.ËSTAÇÃO
DE SERVTÇOS DE I.OC:AÇAO DE VF.ICULOS COM E SEM MOTORTSTAS PARA
coNDUÇÄO DË PESSOAS, I'RANSPORIE DE MITRCADORIAS, DOCUMEN'I'OS
Ë MATERIAIS Ë PÂ,RAATËNDIMËNTO DAS NËCËSSII).ADËS DA SHCRË,TARIA
DH EDUCAçÄO DO MIJNTCfPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CEARA. VIGÊN-
CIA D0 ADITIVO: 04 (QIJAIRO) MDSDS. CONTRA'I'AD0: ROYALË SüRVIÇOS B
LOCAÇÒES HIRELI, CNPJ/I4F N" 24.786í62/0001-05. SICNATARIOS: MARIA DE
I.'A[IMA I{OLANDA DOS SANTOS SILVA E IìI{ANC]ËILDO DE ALMEIDA AMU-
J0. LIM0ËIRO DO NORTE - CË, 3l DE MARçO DE 2023.

[,XTRÄI'O DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TOR.
NA PIIBLICO O EXTRATO DO QLTTNTO TERMO DE ADTTTVO AO CONTRATO N"

ñtgozzl, RIìSULTAN'I'D Do pRlcÃo PRESENCIAL N" 2019.0102-00lsc, cuJo
,BJBTO É, UNJDADE.ADMINISTRATIVA: SF,CRETARIA MUNICIPAT, DE SAÚ-

D[. DOTAÇÄO ORçìAMBNTÁRrA: 0901. 10.302. 1004.2.05s - cË,RENcrAMENl.O
DAS ASPS - CUSTËIO/I,fÂC- CLASSTF'IC.A,ÇÃ0 EmNÒMrCA 3.3.90.39.00 ilJ-
TROS SERVrçOS DE TERCETRO PESSOA JURÍDTCA, FONTF, DE RECLTRSOS:
sus - llloco DË, cusTEto, oBJETo: TIONTI{AIAÇAO DE PESSOA JURIDICA,
APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE EX.AMES OFTAMOLÓGICOS. VrcÊNflÁ D0
ADITIVO: l0 (DEA MESES. CONTRATADO: INSTITUTO DE OLHOS VALE DO
JAGUARIBE S/C LI.DA, CNPJ/MIì N" 00,70I,555/()(}()I.60. SIGNAI'.ARIOS: DI]OLI.
NO JTJNIOR IBIAPINA E 

^DRIANO 
MACIEL XEREZ. LIMOEIRO DO NORTE _

c8,24 DE MARÇO Dß,2023

EXTRATO DE ADITIVO CONTRÂTUAI,
A S]]CRË1'ARIA DE SAÚDË DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOIIT'L,- CË, T'OR.
NA PUBLTC0 O EXTRÀT0 DO QTJINTO TERMO DE ADÌTTVO 

^0 
CONTR^TO N"

20190230, RESUTIANTE DO pREcAO PRESENCIAL N" 2019.2002-00tss, ctuJo
OBJE'I'O É, UNUNUP ADMINIS'TRATIVA: SËCRI,TARIA MUNICIPAL DT' SAÚ-
DE. DOTAÇÃO ORÇÄMENT,¡IRrA: 090 r. I 0.302. I 004.2.055 - CERENCTAMENTO
DAS ASPS - CUSTETO/N4AC GERENCTAMENTO DAS AÇÖES E SERVrÇOS pú-
BLICOS D.E SÄÚDE - CUSTEIO / MÉDIA E ALTA COMPLË,XID,A,DE.AMBULA-
TORrAt, E HOSPTTALAR - CLASSIFICjAÇÄ.O ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS
SERVIÇOS DE '.r'ERCEIRO PESSOA JURjDICA, IrON'l'ts DU RECUI{SOS: SUS -
BLOCO DE CUSTEÌO, OBJETo: CONTRAT^ÇÄO DE PESSO^ JLJRÍDICA,^,pTA
APRESTAR SERVIçOS DE EXAN,ÍES RADIOI.ÓGICOS. VIGÊNCIA DO ADITIVO:
l0 (DEZ) MESES. CONTRA'IADO: VALEIMAGEM CLINICA DD IMAGËNS ME-
DICAS LTDA . ME, CNPJ/MF N" I().3()7.5()I/()()()I-79, SIGNATI.RIOS: DEOLINO

JUNIOR IBIAPINA E JOSÉ HOLÁ,NDA M¡,I,i\ ['ILHO, LIMOtsIRO DO NORTE - üJ,
3 r DE MARÇo OF,2023.

EX'I'RA"[O DE ADI'[|VO CONTR.{I'UAL
A SECRFTAR]A DE ASSISTÊNCIA SOCIAI.,, DE POI,ÍTICAS P(IBLICAS PARA
MULHIiRËS, CRIANÇ,A,S [' ÂDOLESCËN'TES, B PESSOAS COM DEIIICIÊNCIÀ
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PIJBLICO O EXTRATO
DO PRIMEIIìO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N" 20220333, RESUIÍANTE
DO PR.EGÀO PR,ESENCIALN' 2022. 1?O2.()() I/ST-]M.AS, IJNIDADË ÂDMINISTRAI]-
VA: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAI-, DE POI,ÍTICAS PÚBI,ICJAS PARA
MULUEIìES. CjRTANÇAS E ADOLESCENTES. E PDSSOAS CoM DEFTCIÊNCIA.
DOT ÇÃO OR(r^MENTÁRIÂ: I00t,08.244.0802.2.067 - fi)NCESSÀ0 DË, Bì]NE-
FÍCIOS EVENTU.AIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAI.; EI.,EMENTo DE DF,SPESAS:

3.3.90.32.00 -- MAI'ERIAL, IIEM OU SERVIÇO PARA DTSTRIBUIçÃO GRA.I'UITA;
FONTE DH RECURSOS: pRÓpRtOS, OBIETO: CONTRATAç¡,o DE SERVIçOS
FI,JNERÁR]oS I,AI{A,ATENDEIIAS DEMANDAS DoS IJENEFÍcIos EVENTUÃIS,
DA SË,CR.ETARIA DD ASSISTÊNCh SOCIAL, DE POLITICAS PÚBLICAS PAR¡,
MUL,HERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, E PESSOAS COM DEFTCTÊNCIA
DO MUNICÍP]O DE LIMOEIITO DO NOTTTEiCE. VICÈNCIA DO ADI'I'IVO: I2
(DOZE) MESËS. CONTRAT¡,D0: R..,\IJRILËIDE DA SÌLVÅ, IrtiNERÁRfA (PLAS-
RA), TNSCRITA NO CNPI No t I .534.035/0001-27. SIGNATÁ,RrOS: MARIA ARTVAN

I.IOLANDA LUCENA E RAIAEL 6L,N'1'IL. LIMOtsIRO DO NORTË - CE, 28 DE
DE 2023

A $ncnEr
EXTIIATO DE ADITIVO CON:IR.{TUAI,

AR,IA DH INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MI.JNICfPIO NN
DO NORIE- C[,, ]'OÌìNA PÚBLTCO O ËXlïA',r'O DO QUARTO TEIì-

DE ADITÍVO AO CONTRATO N" 2()2()()25(), RËSULTANTË DA CÄRONA N"
1 O4SEINFRA. I.INIDADF, ADMINISTRATIVA: SECJRETARIA IvÍUNICIPAI,

Dü INFRAES'TRUTIJRA E URBANISMO - SDINIIRA, DO]AÇÃO ORç]AMENTÁ-
RrA: 0701.15.452.1503.2.028 - CONSERVÂÇÃO DË VrAS ts LOGRADOIJROS pú-
BLICOS; - EI,EMENTO DF DESPESA N" 3..3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE
T.ERC].EIRO PESSOÂ JURÍDICA; }-ONTË D[ RDCIJRSOS: PROPRIOS. OBJË,ÎO:
CONTRATAÇÄO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃ.0 OE SERVIç:OS DE MANU-
TENÇÄO, CONSËRVAÇÄO E RTISIAURAÇÃO DA MALIIA VIAIìIA UIì.I]ANA ]:,

RI.JR.,\L Ë, DË LOGRADOIJROS PÚBLICOS, COMPREENDËNDO OS SERVIÇOS
DE: RECUT'HRAÇÃO DE PAVIMF,NTAçÃO EM PEDRA TOSCA, PAREI,EI,EPII'E-
DO E/OU TNTIRTRAVADO; RllCUpËIrAÇÃO ASI,AUilCA Ë RECUPËRAÇã,O DD
ËSTRADAS V]CINAIS NO MUNICIPIO DË, LIMOEJRO DO NORTË - CË, COM O
oBIETIVO DE PREVINIR DF,SGASTES, PI,ANEIAR A CONSF.RVAÇÀO E DF.TEC-
'IAR PIìOIJLEMAS DE MODO A GARANTII{ IJMA IJOA GESTÂ.o DE RECIJRSOS
FfSIcoS E MATERIAIS JIJNTo A SECRETARIA DE INFRAESTRUTUR.A E Us-
IIANISMO DE LIMOEIRO DO NORI'L, - CË. VTGÛNCIA DO ADTTTVO: 09 (NOVI1)
MËSËS. CONTR¡\TADO: T l-Ë,RRËtRA p N CONSTRUÇÕËS ME, CNpJ/t\4F' N"
28,149j44IOOO1-9I. SIGNATÁruOS: FRANCISCO VALDO FREITAS DF, LEMOS
D 1)IRCISIO IìERREIRA PIMËN'IEL NI]]O. LIMOEIRO DO NORTË * CI], 30 DE
M1\RÇO D82023,

AVTSO DE R"EVOGAÇÃO
PREGÃO EI.,RTRÔNICO _ NO 2023.2303.003/SUTRAN

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, tonra pirblico aos interes-
satlos lbi RË,voGADo o PRË0Ã0 ËLETRÔN|CO - N" 2023.2303-003/SUTRAN,
para REGISTRO DE PRF,çOS VISANDO A C:ONTRATAÇÄO DE SERVIÇOS DH
MANU',T'ËNÇÄO SEMAF'ÓRICA COM REPOSTÇÃO DIr PEçAS, STNALTZAÇÀO
VERTTCAL E HORTZONTAL E TMPLANTAÇÄO DE SEMÁFOROS, BEM COMO
O FORNEC]IMENTO DOS MATERIAIS, ATRAVÉS DA SUPERINTENTDÊNCIA DE
TRÁNSI'|O DE LIMOEIRO DO NORTË- CË, por razõcs de inrcrcsso pirblico. A li-
citação ocorrcria no sitc: www.¡rortaldecornpraspublicas.com.br, no dia:2610412023, íts
I 0h:00min. Poderri os licitanres intcrpor Rccurso Adulinistrat¡vo, inereutcs aos casos prc-
vistos nr: cirput c incisos do artigo I 09 da Lei n' [ì.6(>6/93, c suls altcrações, para maiores
infbnnaçires pÍocurar na sala de reuniões cla Comissã0, Rua Cjel. Antônio Joaquinr no

2121, Ccntro - Linoeiro do Norte - Cear'á, nos horários dc ()fJh00min ás 13h00ruiu, em
dias úteis, or¡ an'avôs do site: TCE - Tribunal dc Contas do Estado do Csará. Limouir.o
do Nortc/CE, 05 rle abril dc2023 - PAUI,O VICTOR FARIAS I,INHEIRO -Pregocir.o.


